EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAta~~.
ESTADO DO MARANHÃO Servidor

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO D

Ano IV -Edição N° CDLXXV de 24 de Abril de 2020
.. ,,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -EXTRATO -Extrato de contrato: Nº 001 2020

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2020/DISPENSA/05/2020.
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS
CONTRATADA J K COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 33.806.889/0001-58, sediada na Av.
dos Holandeses, n° 02, Edifício Marcus Barbosa Intelligent Office, Sala
312, Bairro Calhau, CEP 65071-380, São Luís/MA.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

2142/2020.

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Fundamenta-se nas disposições expressas da Lei n° 13.979/2020 e
Portaria n° 188/2020 do Ministério da Saúde; Decreto Estadual n°
35.672/2020, Decreto Municipal n° 3412/2020 e, subsidiariamente, no que
couber, às disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, e
sujeitando- se aos preceitos de direito público eaplicando-se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

MODALIDADE Dispensa de Licitação n° 05/2020.
VALOR R$ 108.640,00 (cento e oito mil, seiscentos e quarenta reais).
OBJETO DO
CONTRATO

Aquisição de materiais médico-hospitalares para uso em urgência e
emergência, a fim de utilizar no combate à propagação da transmissão da
COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2), a
fim de atender demanda do Município de Paço do Lumiar, através da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
MA.

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Fonte de recurso - 01 14000001 -Transferência SUS Bloco de custeio
Unidade orçamentária - 02.1801 -Fundo Municipal de Saúde - FMS
Função - 10 -Saúde Sub-função - 302 -Assistência Hospitalar e
Ambulatorial Programa - 01 12 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Projeto/atividade - 2.144 - Manutenção e Funcionamento das Ações de
Média e Alta Complexidade - MAC Classificação da despesa -
3.3.90.30.00 -Material de Consumo Fonte de recurso - 0102000000 -
Receitas de Impostos e Transferência vinculada a Saúde Unidade
orçamentária - 02.1801 -Fundo Municipal de Saúde - FMS Função - 10 -
Saúde Sub-função - 302 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa - 01 12 -Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Projeto/atividade - 2.144 - Manutenção e Funcionamento das Ações de
Média e Alta Complexidade - MAC Classificação da despesa -
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

PRAZO DE
VIGÊNCIA

O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência
de 90 (noventa) dias.

DATA DE
ASSINATURA

08 de abril de 2020.

SORAYA SILVA SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

;SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO - EX'TRATO -Extrato de contrato: Ng, i9 2020

EXTRATO DO CONTRATO N°. 19/2020.
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
CNPJ: 06.003.636/0001-73

wvvw.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=519

Página~s) 5 de 17

EXECUTIVO
MODALIDADE

VALOR

OBJETO DO
CONTRATO

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

PRAZO DE
VIGÊNCIA

DIÁRIO OFICIA F°'ha"©
,~roc. r~

ESTADO DO MARANHÃO `, Servidor
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DOyLD~I1AR

Ano IV -Edição N° CDLXXV de 24 de Abril de 2020
Adesão a Ata de Registro de Preço n° 003.057/2020 oriundos do Pregão
n° 039/2019 realizado pela Prefeitura Municipal de Zé Doca.
R$ 128.036,32 (cento e vinte e oito mil, trinta e seis reais e trinta e dois
centavos).
Ata de Registro de Preço oriunda do Pregão n° 039/2020 realizado pela
Prefeitura Municipal de Zé Doca -aquisições de materiais de expediente
para o Município.
Unidade Orçamentária - 02.19.01 -Fundo Man. Des. Da Ed. Básica V.

Prof da Educação Função - 12 -Educação Sub-Função - 361 -Ensino
Fundamental Programa - 01 18 - Gestão e Expansão das Ações
Educacionais Projeto Atividade - 2051 -Funcionamento do Ensino
Fundamental 40°/D Classificação Econômica - 3.3.90.30.00 -Material de
Consumo Fonte de Recurso - 01 19000000 -Transferência do Fundeb
40°/D Unidade Orçamentária - 02.19.01 -Fundo Man. Des. Da Ed. Básica
V. Prof da Educação Função - 12 -Educação Sub-Função - 365 -Ensino
Infantil Programa - 01 18 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais
Projeto Atividade - 2141 - Manutenção e Func. Da Educação Infantil
Fundeb 40% Classificação Econômica 3.3.90.30.00 -Material de
Consumo Fonte de Recurso - 0105000016 - Complementação do Fundeb
40% Unidade Orçamentária - 02.32.01 -Fundo Municipal de Educação -
FME Função - 12 -Educação Sub-Função - 361 -Ensino Fundamental
Programa - 01 18 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais Projeto
Atividade - 2.048 -Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 -Material de Consumo Fonte de
Recurso - 01 1 5000049 -Transferência do Salário Educação Unidade
Orçamentária - 02.17.01 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -
MDE Função - 12 -Educação Sub-Função - 361 -Ensino Fundamental
Programa - 01 18 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais Projeto
Atividade - 2157 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensíno - MDE
Classificação Econõmica 3.3.90.30.00 -Material de Consumo Fonte de
Recurso - 1101000000 - Rec. De Imp. E Transf. Vinc. Educação
Findará em 30/03/2021, contados da data de assinatura do contrato.

DATA DE
ASSINATURA

31 de Março 2020

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR

SECRETARIA MUNICtFAL DE SAÚDE -TERMO - Teri o d~ ;Ra#i~i~ação: nº OS/2020 ='

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação n° 05/2020
Processo Administrativo n° 2142/2020
Respaldado no inciso IV, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, bem como alicerçado no Parecer da
Procuradoria Jurídica do Município de Paço do Lumiar/MA e nos demais elementos constantes do
processo de dispensa n° 05/2020, RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, visando à

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar ❑~ ~._~¡¡,_
CNPJ:06.003.636/0001-73 ~~~;~~'

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=519 ~,~~„
•4t 0.

PSgtna(s)14 de 17 u ~ 1_ :

~